

CENA
EGZEMPLARZA **10** GRPrenumerata miesięczna wraz z od-
noszeniem do domu zł 2.50.**KRAKOWSKI****DEMOKRACI
CAŁEJ POLSKI
ŁĄCZCIE SIĘ!!!**

KURIER WIECZORNY

Niezależny organ demokratyczny

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Mikołajska 3. Tel. Nr. 164-20. Redaktor naczelny i odpowiedzialny przyjmują w środy i piątki od godz. 18—19. Sekretarz redakcji przyjmuje codziennie od godz. 16—18 z wyjątkiem niedziel. — Niezamówionych artykułów nie honorujemy. — Redaktor naczelny: BOGUMIŁ REMBOWSKI

Nr 251

Kraków niedziela 28 listopada 1937 r

Rok 1

ZawiadomiamP. T. Klientów o otwarciu drugiego sklepu
ZEGARMISTRZOWSKO - JUBILERSKIEGO

oraz autoryzowanego miejsca sprzedaży zegarków „OMEGA”

przy ul. **SZEWSKIEJ 4**

i polecam mój bogato zaopatrzonej skład

D. MAYERKRAKÓW
Szevska 4.
Floriańska 31.

MINISTER KOŚCIAŁKOWSKI NA WIDOWNI

(Telefonem z Warszawy).

Przy ni. Długiej spędzał czas na la-
godzenie tarć organizacyjnych b. pre-
mier M. Zyndram - Kościółkowski.Jego zawsze serdeczny uśmiech,
przyjazny uścisk dłoni częstokroć
więcej działał niż wszystkie zimne isuche dekoracje różnych szefów opie-
rających się tylko na doktrynie i au-
torytetach.Minister Kościółkowski umie być
serdecznym, to też udało mu się na
zjeździe wileńskim zażegnać burzęi osłabić tarcia, to też ogólnie się mó-
wi, że z dniem tym rozpoczął na no-
wo swą pracę polityczną, od której
był swego czasu odsunięty.Na stanowisku ministra Pracy i O-
pieki Społecznej rozwinął wiele umia-ru i taktu, potrafił łagodzić strejki i
z dniem każdym zdobywał z powro-

DOSKONAŁE RADIOAPARATY

„ELEKTRIT”

z pełną długoletnią gwarancją fabry-
czną tylko z głównego składu fabry-
cznego

„RADJOFON”

KRAKÓW, RYNEK GL. 5 (róg Siennej)
Tel. 158-06.tem zaufanie mas i przewodców ro-
botniczych.Podczas zjazdu wileńskiego udało
mu się stępić ostrze deklaracji O. Z.
N.-u i rzucił sentymentalne słowa o de-
mokracji — umiarkowane wpraw-
dzie — ale stanowcze, — wiadomo,
że jest rodem z Litwy — gdy chce u-
mie być uparty.Nie jest też dziś tajemnicą, że cie-
szy się obecnie pełnym poparciem
Zamku i Giszu — a Pomoc Zimowa
ma w nim nie tylko urzędowego wy-
konawcę — ale prawdziwie społecz-
nego ordowownika.Jak się dowiadujemy w ostatniej
chwili czynnik miarodajne docenia-
jąc wszystkie zalety ministra M. Zyn-
dram - Kościółkowskiego zamierzają
powierzyć mu bardzo odpowiedzial-
ną funkcję w pewnej nowo wylania-
jącej się akcji zdążającej do pacyfi-
kacji stosunków wewnętrzno - polity-
cznych. Pogłoska ta pochodząca z bar-
dzo wiarygodnych i zawsze spraw-
dzających się źródeł — jest tem zna-
mnienniejsza, że minister Kościół-
kowski jest nieprzejednanym prze-
ciwnikiem kierunku totalistycznego i
wszelkich dyktatur, jest demokratą
i nim — jak zapowiada — pozosta-
nie zawsze. Może ciężka atmosfera
nieco się oczyści. Czekamy.

(K. B.)

Samolot „Lotu” odnaleziony

Nikt z pasażerów nie ocalał

Warszawa, — Do Warszawy na-
deszła wiadomość, iż samolot został
odnaleziony. Wszyscy pasażerowie
nie żyją.

Sofia, 27. 11.. (PAT). Szczałki sa-

molotu znalazła o godz. 20-tej grupa
kpt. Tinczewskiego i ppor. Totjewa,
do której należał poliejant Benjamin
Minew. Samolot znaleziono na wyso-
kości 2.600 m.Samolot uderzył o skały i rozbił
się. — Obok samolotu znaleziono te-
czkę z dokumentami i flagę. Samolot
pokryty był śniegiem i widać było
tylko część tylnego steru.

Żywa niedziela polityczna w stolicy

Warszawa, 29. 11. (tel.) Niedziela
28 listopada kończy tak obfity sezon
polityczny listopada w stolicy w nie-
słabnącym nateżeniu. Rozpoczyna
dwudniowe obrady VI Krajowy Zjazd
Zw. Robotników Przemysłu Metal-
owego w Polsce (Związki Klasowe).
Kończy dwudniowe obrady Z. Zaw.
Nauczycieli Szkół Zawodowych. Od-
będzie obrady Rada Naczelną Centr.
Zw. Młodej Wsi „Siew”. Akademię li-
stopadową urządza wspólnie Strze-
lec, Harcerstwo, Siew i O. M. P. w
sali Teatru Letniego. Publiczny wiec
zwołał O. N. R. do gmachu Cyrku, na
którym ma przemawiać B. Piasecki.Ludowcy urządzą nabożeństwo w
kościółce św. Krzyża. Obradować bę-
dzie również Zjazd Związku Senio-rów O. M. N. i Z. P. M. D. Stronnic
wo Pracy organizuje dwa zebrania or-
ganizacyjne.

B. poseł Ciołkosz wzywa do szybkiego tempa

W pierwszym numerze nowego ty-
godnika „Albo — Albo” w artykule
wstępnym „Chcemy być młotem” b.
poseł Adam Ciołkosz, po stwierdze-
niu, że przyrodzonym terenem wal-
ki „dla nas jest kraj, w którym uro-
dziliśmy się i w którym umierać bę-
dziemy. I dlatego zadanie nasze for-mułujemy, jako walkę o Polskę no-
wą, o Polskę wolności zewnętrznej i
wewnętrznej, o Polskę robotników,
chłopów i inteligencji pracującej. Nie
znają litości nasze czasy, nie znają
pauz. Nie ma odpoczynku dla ludzi
walki. Tempo naszego marszu musi
być szybkie. Będzie szybkie”.

Krakowski Klub Demokratyczny już w szrankach walki o demokrację

Jak zapowiadaliśmy odbyło się w
Krakowie Walne Zebranie Krakow-
skiego Klubu Demokratycznego. W
zebraniu brało udział około 100 osób,
w tym b. liczna grupa młodzieży. Ze-
branie zagaił przewodniczący komite-
tu organizacyjnego pułk. Wojakow-
ski, witając przedstawicieli pokrew-
nych ugrupowań oraz delegatów Klu-
bu Demokratycznego w Warszawie
w osobach ob. ob. Wiąca, i red. Wie-
czorkiewicza. Po wyborze na przewo-
dniczącego zebrania pułk. Wojakow-
skiego, wygłosił referat ideowy red.
Wieczorkiewicza, który zwrócił uwa-
gę na konieczność zorganizowania
polskiej demokracji, coraz silniej
konsolidującej się w Polsce, przecho-
dzącej ze stanu obrony demokracji
do walki o realizację jej postulatów.Następnie odczytano deklarację i-
deową Krakowskiego Klubu Demok-
ratycznego, którą przyjęto przez a-
klamację. Po przerwie nastąpiły wy-
bory Zarządu i Komisji Rewizyjnej.W skład władz weszli: przewodni-
czący pułk. Wojakowski Wład., Pro-
chownik Kazimierz, Bukowski Stani-
sław, Wart Ludwik, Winkler Wil-
helm, Szymański Julian, Pile Tade-
usz, Puleżyński Edmund, Stabryło
Remuald, Lorene Tadeusz, Mroczek
Eugeniusz, Urbandre Jerzy.Uchwalono szereg rezolucyj m. in.
wyrażenie holdu prof. dr. Michałowi-
czowi oraz w sprawie szalejącego an-
tysemityzmu na uniwersytetach.Bliższe szczegóły podamy w ju-
trzejszym numerze.CZŁONKOWIE STRON. NARODO-
WEGO ARESZTOWANI ZA KOLPOR-
TAŻ ULOTEKKraków, 29. 11. (tel. Policja pań-
stwowa w Podgórzu aresztowała kil-
ku członków Stronnictwa Narodowe-
go, którzy kolportowali ulotki prze-
ciwko PPS.**CERAMIKA**

NOWOCZESNA

I. DIENER

KRAKÓW, SZEWSKA 20

SWETRY**JULIUSZ NACHT**

KRAKÓW, STRADOM 5

Czy O. N. R. będzie legalizowany?

Do walki o wolność!

**ROBOTNICZY, PRACOWNICY!
CHŁOPI!**

Mija piętnaście lat od dnia, gdy cała Polskę wstrząsnęła wieść o zabójstwie pierwszego Prezydenta Rzeczypospolitej GABRIERA NARUTOWICZA. Piętnaście lat temu stolica Polski była areną pierwszych zbrodniowych występów rodzającego się faszizmu. Eudecka reakcja, wiwatująca na cześć Mussoliniego, tworząca różne „pogotowia patriotów“ polskich próbowała zagarnąć Polskę. Wybór Gabriera Narutowicza, człowieka wielkiego charakteru i wielkiej wiedzy, człowieka szczerze postępowego i głębokiego demokraty, doprowadził hordy eudecko-faszystów do wściekłości. Śpieszających do sali obrad członków Zgromadzenia Narodowego bandy eudeckie obrzucały obelgami i błotem. Napadły na Nestora polskiego Socjalizmu i polskiej demokracji, Bolesława Limanowskiego, napadły na Ignacego Daszyńskiego, a nazajutrz, gdy wybór stał się faktem, te same bandy obrzucały błotem i śniegiem Prezydenta i eskortujących go szwoleżerów i wydały z pośród siebie mordcę, który spełnił swą zbrodnię w świetle dnia, otoczony nawet po przeniesieniu zasłużonej kary sympatią t. zw. Obozu Narodowego.

Nie wolno nam zapomnieć o tych wydarzeniach. Nie wolno nam zapomnieć tym bardziej, że i dziś te same faszystowskie, a niekiedy i „monarchizujące“ elementy reakcji polskiej

Najmilszy podarek na św. Mikołaja

Św. Mikołaj ruszył w drogę i wkrótce do nas zawita. Stary, piękny zwyczaj każe pamiętać o miłych osobach. Lecz tu kłopot: co wybrać, co ofiarować, co mogłoby sprawić największą przyjemność?

Zdradzimy sekret: jest prezent, który kosztuje zaledwie 5 złotych, a może stać się wspaniałym 500-złotowym podarkiem. To książeczka premiowana PKO V-tej serii, czyli „książeczka szczęścia“. Nazywają ją tak, ponieważ co 3 miesiące PKO rozlosowuje między posiadaczy książeczek premie za systematyczne oszczędzanie, sięgające od 50 do 500 zł. Otwierając książeczkę i wpłacając 5-złotową wkładkę stwarzamy obdarowanemu szansę zdobycia 500 złotych.

„Książeczka szczęścia“ jest prezentem o wielkim znaczeniu wychowawczym, ponieważ zachęca do systematycznej oszczędności i obdarowany wnosząc co miesiąc wkładkę 5-ciu złotych, po 9 i pół latach dojdzie nie postrzeżenie do sumy 600 złotych. Po upływie 9 i pół lat przed wypłatą zaszczędzonej sumy odbędzie się jeszcze losowanie dodatkowe, w którym jako nagroda za wytrwałność w oszczędzaniu przypadną szczęśliwym posiadaczom książeczek premie po 400 złotych.

Książeczka premiowana jest najstosowniejszym podarkiem dla młodzieży, pozwalając zebrać kapitał np. na późniejsze studia, najlepszym upominkiem dla narzeczonych, dla młodego małżeństwa, dla rodziców małego dziecka, wreszcie dla wszystkich bo któż nie pragnie uśmiechu losu, kto nie marzy o premiach kilkusetzłotowych i o zebraniu kapitaliku. „Książeczka premiowa — szczęścia połowa!“

Ażeby ułatwić ofiarowywanie książeczek premiowanych V-ej serii na Św. Mikołaja, PKO w Centrali i we wszystkich Oddziałach przyjmuje od razu dowolną ilość wkładek miesięcznych z góry.

usiłują wypływać na wierzch, terroryzować obywateli, pałką, nożem i bombą, torując sobie drogę do zagarnięcia Polski w swe łapy i zamienienia jej w nową „Hitlerię“. Dzieje się to wszak na naszych oczach, wywołując obrazy pełne podobieństwa do tych z przed 15-tu lat.

Przypomnijmy więc tamtą tragedię na sprawę opinii publicznej. Wskażmy na niebezpieczeństwo, grożące Polsce rozkładem i zniszczeniem. Zmobilizujmy opinię robotników, chłopów i pracowników umysłowych, których przyszłość leży tylko w Polsce demokratycznej, w Polsce sprawiedliwości społecznej.

W tym celu Polska Partia Socjalistyczna i zaprzyjaźnione z nią organizacje zawodowe, oraz oświatowe zwołują we wszystkich ośrodkach Polski w dniu 12-mym i 19-mym grudnia br. wielkie zgromadzenia demonstracyjne, na których rozlegnie się głos mas

MEBLE LAKIEROWE

SPECJALNY SKŁAD
KRAKÓW, BRACKA 6.

ludowych Polski i wyrazi się ich stanowcza wola odbudowania prawdziwej demokracji po przez jak najszybciej przeprowadzone wybory do ciał parlamentarnych i samorządowych, WYBORY OPARTE O POWSZECHNE, RÓWNE, TAJNE, BEZPOŚREDNIE I STOSUNKOWE PRAWO WYBORCZE.

ROBOTNICZY! CHŁOPI! PRACOWNICY UMYSŁOWI!

Zgromadźcie się 12-go i 19-go grudnia masowo na zgromadzeniach, zwołanych przez Polską Partię Socjalistyczną i Związki Zawodowe. Niechaj nie zabraknie na nich żadnego szczerego socjalisty i szczerego demokraty. Zademonstrujmy wspólnie pod hasłami:

FOTO-REKORD

Skład aparatów
i przyborów fotograficznych

KRAKÓW, ul. Św. TOMASZA 24

Telefon 166-16

Najtańsze źródło zakupów

Filia: Floriańska 37 tel. 165-22.

Ze zbloru Szi-King

(r. 2000 przed Chr.)

Ważutkie czółno z drzewa cyprysu kotyżąc się płynię. Moje włosy ścięto na znak żaloby, że małżonek umarł. A teraz świętą złożyłam przysięgę, iż nigdy więcej w żywili mym nie będę z innym małżeńskim łączyla się węzłem.

Wspaniałe dary moja własna matka mnie ofiaruje, bym postanowienie moje zmieniła. Cóż ona o bólu w moim sercu wie?...

Ważutkie czółno z drzewa cyprysu płynię po rzece. Moje włosy ścięto, kilka mi tylko zostawiając loków, aby śwladczyły, iż powtórnie zamąż mam wyjść ochotę. Związana przysięgą, z innym małżeńskim nie łączę się węzłem.

Wspaniałe dary moja własna matka mnie ofiaruje, bym postanowienie moje zmieniła. Cóż ona o bólu w moim sercu wie?...

Tłum z chińskiego Ludwik Maschoff.

**PRECZ Z FASZYZMEM I PRECZ Z REAKCJĄ!
NIECH ŻYJE DEMOKRATYCZNA
POLSKA LUDOWA!**

NIECH ŻYJE P. P. S.!
CENTRALNY KOMITET
WYKONAWCZY POLSKIEJ
PARTII SOCJALISTYCZNEJ.

TELEGRAM

TELEGRAM

CASANOVA

Kraków
Floriańska 32

Nieprześcigniona atrakcja Europy

ESTA & NICK

poraz pierwszy w Polsce

Sensacja **RONNE** Sensacja

Ten który oczarował świat

MISS GALLE

czarująca Łotyszka

JEANETTE JEZIEWSKA

pieśniarka polska

Student Olejniczak uniewinniony

Sąd okręgowy ogłosił wyrok w sprawie studenta Janusza Olejniczaka, oskarżonego o udział w zbrojnym napadzie na pochód socjalistyczny

Bundu w dniu 1-go maja br w Warszawie.

Z braku dowodów winy Olejniczak został uniewinniony.

Adw. Szumański skazany na 6 mies. aresztu i 1500 zł. grzywny

W dniu wczorajszym została zakończona sprawa adw. Szumańskiego, która przez 3 dni odbywała się przy drzwiach zamkniętych. Sensacją dnia wczorajszego dla tych co cierpliwie wyczekiwali na korytarzu

wyników sprawy, był fakt opuszczenia w pewnym momencie sali rozpraw przez obrońców.

Sąd o godz. 5.30 ogłosił wyrok skazujący adw. Szumańskiego z art. 127, 132 i 256 kk na 6 miesięcy aresztu i 1.500 zł. grzywny. I. K.

Zerwano tablicę z godłem Polski z gmachu Komisariatu Gen. R. P. w Gdańsku

W nocy z dnia 25 na 26 bm. nieznani sprawcy zdjęli z gmachu Komisariatu Generalnego R. P. w Gdańsku przy ul. Neugarten tablicę mosięzną z godłem Polski i napisem „Generalny Komisarz R. P. w Gdańsku“.

Nadmienić wypada, że gmach Komisariatu Generalnego znajduje się w

bardzo ruchliwym punkcie miasta.

Fakt powyższy nastąpił po podpisaniu protokołu w sprawach mniejszości narodowych.

Panie Miedziński: nie się nie zmieniło, prawda?

Zapewnienie istotnej swobody prasy postulatem obecnej chwili

ZEBRANIE Dyskusyjne Klubu Demokratycz. w Warszawie.

Warszawa. — Wczoraj w Resursie Obywatelskiej odbyło się zebra- nie dyskusyjne członków Klubu Demokratycznego w Warszawie. Odczyt pt. „Prawo prasowe w Polsce“ wygłosił redaktor Stefan Grostern. Prelegent uwypuklił losy ustawodawstwa prasowego w Polsce. Na tle tych losów zarysowała się wyraźnie linia rozwoju prawa ujmującego teoretycz- nie wolność prasy i jednocześnie praktyczne zastosowanie zasady wolności prasy w życiu codziennym.

Po dyskusji uchwalono jednomyślnie następującą rezolucję:

W ostatnich czasach równowaga psychiczna szerokiego ogółu społeczeństwa uległa silnemu zachwianiu, czego wyrazem jest szerzenie się wieści niepokojących i często niepożądanych, sięgających zamęt. Jedynym wyjściem z takiej nienormalnej sytuacji jest przywrócenie formy pełnego wy- powiadania się opinii publicznej, której funkcją winno być wytworzenie łączności między społeczeństwem a władzą wykonawczą w Polsce, a to przez zapewnienie istotnej swobody prasy w granicach zabezpieczających nietykalność czei, i dobrej sławy wszystkich obywateli Rzeczypospolitej.

W zakończeniu zabrał głos p. Lu

krec, odczytując przyjęty oklaskami wniosek, wyrażający ubolewanie z powodu zawieszenia „Dziennika Porannego“ i solidaryzujący im zaufanie za dotychczasową postawę i wytrwałność w walce o słusne postulaty.



FLOTA WOJENNA ANGLII, JAPONII i U. S. A.

Departament marynarki wojennej Stanów Zjednoczonych A. P. ogłosił w ostatnich dniach niezwykle interesujące dane, dotyczące tonażu okrętów wojennych, wchodzących w skład morskich sił zbrojnych Anglii, Japonii i U. S. A.

Według tych danych Anglia rozporządza 285 jednostkami o 1.216.398 ton, Japonia ma 200 jednostek o pojemności 745.594 ton, U. S. A. zaś — 325 jednostek o tonażu 1.083.330.

TRYBUNA SPORTOWA

Erlich w reprezentacji

kontynentu

W Birmingham odbędzie się 16 grudnia mecz ping-pongowy pomiędzy reprezentacją kontynentu a Anglią. W skład reprezentacji kontynen-

tu wchodzi dwaj gracze austriacy, Borgman i Liebster, oraz Polak Erlich.

NARCIARZE POLSCY BĘDĄ STARTOWAĆ W AUSTRII

Międzynarodowe mistrzostwa narciarskie Austrii rozegrane zostaną w

dniach od 5 do 7 marca w Engerbergu. Na tych mistrzostwach startować będą narciarze polscy.

KOMUNIKAT

Sekcja Narciarska Krakowskiego Klubu Tenisowego komunikuje, iż codziennie między godz. 19—20.30 odbywają się dyżury w Sali Czytelni Towarzystwa przy ul. Rynek Główny 12.

Od 1 grudnia br. będzie urzędowała sekretarka specjalnie w tym celu zaangażowana.

BIRGER RUUD OŻENIŁ SIĘ I JEDZIE DO U. S. A.

W grudniu słynni narciarze norwescy Birger i Sigmund Ruud udają się do Ameryki, gdzie wezmą udział w zawodach narciarskich. Birger Ruud ożenił się z Magdą Varlo i jego podróż do USA z żoną będzie miała charakter podróży poślubnej.

Przegląd nowych przepisów rolnych

W Dz. URP. Nr. 57 poz. 455 zostało ogłoszone rozporządzenie Ministra Rolnictwa i R. R. z dnia 20 lipca 1937 r. o włączeniu posocznicy karpi do chorób, podlegających obowiązkowi zgłoszenia i o zwalczaniu tej choroby.

W Dz. U. R. P. Nr. 57 poz. 456 zostało ogłoszone rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 23 lipca br. o przemiale pszenicy i żyta o wypieku pieczywa. — Rozporządzenie to postanawia, że przemiał pszenicy nie podlega żadnym ograniczeniom, natomiast przemiał żyta jest dozwolony tylko na mąkę następujących gatunków: 0 — 50 proc., 0 — 65 proc., 50 — 65 proc., i razową 0 — 95 proc.

W Krakowskim Dzienniku Woje-

wódzkim Nr. 15 poz. 105 zostało ogłoszone obwieszczenie Urz. Wojewódzkiego Krakowskiego z dnia 7. VII. br. w sprawie ustalenia przeciętnych zarobków miesięcznych pracowników rolnych w województwie krakowskim na okres od 1 kwietnia 1937 do 31 marca 1938 r.

W tym samym dzienniku Nr. 17 poz. 116 zostało ogłoszone rozporządzenie Wojewody Krakowskiego z dnia 27. VII. br. o obowiązku badania trzody chlewnej przy wyładowywaniu na stacjach kolejowych położonych na obszarze województwa krakowskiego. W tym samym Nr. KDW. zostało ogłoszone rozporządzenie Wojewody Krakowskiego z dnia 27. VII. br. o środkach ochronnych przeciw zwałczeniu przyszczy z obszaru Rzeszy Niemieckiej. Dr. M. L.

Ślizgawka na wysokości 2.000 mtr. pod szczytem Łomnicy Tatrzańskiej

Praga. Miłośnicy łyżew w Czechosłowacji i Polsce będą mogli już w niedługim czasie uprawiać ulubiony sport na wysokości... ponad 2000 metrów. Czeski Związek Łyżwiarstwa uruchamia na zamrzłym stawie, pod szczytem Łomnicy Tatrzańskiej (2640 m.), tor łyżwiarstwa, dostępny dla wszystkich turystów, dzięki kolejce linowej, prowadzącej aż do jeziora. Celem otrzymania większej powie-

rzalni lodowiska, woda w jeziorze została spiętrzona o 1 metr, przez wybudowanie specjalnego obmurowania.

CHLUBA PRZEMYSŁU KRAJOWEGO „ALTESSE-PĘLNOWATKI“
Tutki do papierosów

Kronika żywiecka

Czyn godny naśladowania

Znana z ofiarności Dyrekcja Żywieckiej Fabryki Papieru „Solali“ w Zabłociu rozpoczęła niezależnie od normalnego udziału w akcji Pomocy Zimowej, wydawaniem bezpłatnie 50 obiadów dziennie najbardziej potrzebującym dzieciom Miejscowej Szkoły Po wszechnej Im. św. Jana Kantego. Nadzór nad przyrządzaniem posiłków i wydawaniem tychże sprawują żony dyrektorów i starszych urzędników, które do tej ofiarnej czynności dobro- wolnie się zgłosiły. Obiady wydawane są w pomieszczeniach kasyna fabrycznego.

ODZNACZENIA

Z okazji Święta Niepodległości odznaczeni zostali: Starosta Powiatowy Żywiecki p. Dr. Zygmunt Döllinger, Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski oraz Naczelny Dyrektor Żywieckiej Fabryki Papieru „Solali“ S. A. p. inż. Ignacy Serog, Złotym Krzyżem Zasługi.

Sensacyjny proces o oszczerstwo oficera V. Dywizji Syberyjskiej

Na dzień 2. 12. br. przed Sądem Grodzkim w Żywcu, wyznaczona zo-

stała rozprawa karna z oskarżenia prywatnego dyrektora Fabryki Papieru „Solali“ p. Inż. I. Goldbergera przeciw p. Karolowi Skrzypkowi o rozsiewanie wiadomości jakoby p. dyr. Goldberger w lipcu i sierpniu 1919 r. był komisarzem bolszewickim we Winnicy na Ukrainie.

WIELKIE ZGROMADZENIA SOCJALISTYCZNE

Warszawa, (Telef.) — W najbliższą niedzielę i następne PPS. urządza wielkie zgromadzenia socjalistyczne pod hasłem zmiany ordynacji wyborczej i nowych wyborów do Sejmu i Senatu. Zgromadzenia powyższe odbędą się: w Łodzi, Radomiu, w Krakowie, Tarnowie, i inn. większych miastach.

Przy rozprawie tej zostaną przesłuchani jako świadkowie ze strony oskarżyciela prywatnego: pp. Major dypl. Stanisław Zemanek, szef sztabu DOK. we Lwowie, Józef Nowak, dyrektor KKO w Jędrzejowie oraz kapitan art. Jan Żak z Ostrowi Mazowieckiej.

PROCES PO 144 LATACH o klejnoty madame Dubarry

W tych dniach przed sądem w Londynie rozpoczął się sensacyjny proces krewnych (z linii żeńskiej) głośnej hrabiny Dubarry, pięknej przyjaciółki Ludwika XV o odszkodowanie na rzecz jej dzisiejszych potomków. Proces ten wszczęty został przez dwie pra-pra-siostrzenie hrabiny Dubarry przeciwko londyńskiemu Bankowi Ramson i Morland. Jak opiewa skarga, hrabina Dubarry 144 lat temu, podczas swego pobytu w Londynie, zdeponowała w Banku Ramsona i Morlanda swoje drogocenne klejnoty zaciągawszy na poczet tego depozytu pożyczkę. Suma tej pożyczki miała być znikomą częścią ogólnej wartości klejnotów i bank pozostał dłużnym hrabinie względnie dzisiejszym jej potomkom pokązną sumę 10.000 funtów szterlingów.

Sprawa ta o tyle jest skomplikowana, iż dyrekcja Banku Ramson i Morland zaprzecza, jakoby klejnoty hrabiny Dubarry były wogóle w posiadaniu banku.

Dyrekcja powołuje się na swe księgi rachunkowe z przed... 144 lat, zaznaczając, że w księgach tych nie ma żadnej wzmianki o jakimkolwiek depozycie hrabiny Dubarry.

Tymczasem pra-pra siostrzenie hrabiny Dubarry są w posiadaniu autentycznych dokumentów, stwierdzających, że hrabina Dubarry istot-

nie była w Londynie i zdeponowała w wymienionym banku swe klejnoty, podarowane jej przez... króla Ludwika XV.

Ten proces wytoczony przed sądem londyńskim w 1937 r. wskrzesił zmarłe echa przeszłości i stał się, jakby końcowym rozdziałem tragicznie zakończonym romansu z życia hrabiny Dubarry, bohaterki z przed niemal półtora wieku.

Zdaje się jakby przed sądem dzisiejszym stanął cień tej kokieternej i pięknej Marii Joanny Becu, skromnej pracownicy z magazynu kapeluszy damskich, która stała się potem — dziwnym zrządzeniem losu — wybranką serca i faworytą króla Ludwika XV i ozdoba jego salonów.

Zdaje się, że w procesie na tle pretensji do klejnotów hrabiny wskrzesiły echa głośnego posiedzenia paryskiego trybunału rewolucyjnego, który w r. 1793 skazał na śmierć hrabinę Dubarry. Przyplaciła ona swą piękną główką i śmiercią pod gilotyną łaski królewskiej, nie ujawniwszy swym wdziękiem i urokiem bezwzględne trybunału rewolucyjnego.

Jakież są jednak dzieje owych klejnotów, które zaprowadziły hrabinę Dubarry na... szafot?

Klejnoty owe otrzymała hrabina w darze od swego królewskiego przyjaciela, Ludwika XV. Według ówczes-

nej oceny stanowiły one wartość około 300.000 ludwików.

Że jednak i w 18 stuleciu istnieli włamywacze i rabusie dowodzi fakt, że niezwykle te cenne klejnoty padły pastwą kradzieży.

Pewnej nocy styczniowej w r. 1791 skradziono je z komnaty zamku księcia de Brissac. Hrabina Dubarry w owym czasie liczyła około 50 lat życia i nie odgrywała już bynajmniej tej roli jaką posiadała za życia swego królewskiego protektora.

Ludwik XV nie żył, a jego następcę Ludwika XVI rewolucja pozbawiła dawnego splendoru i potęgi, choć jeszcze rozpaczliwie i beznadziejnie walczył o swój tron, chwycący się w podstawach.

Gdy po pewnym czasie zawiadomił ją jej jubiler, że jej skradzione klejnoty odnaleziono w... Londynie, udała się ona antychmiast do Anglii, aby tam zgłosić do nich swe pretensje i skarb swój odzyskać.

Klejnoty zdeponowano tymczasem w ówczesnym banku Ramson i Morland w Londynie.

Sprawa wydania kosztowności przez jej właściciela uległa opóźnieniu i przeciągała się wskutek różnych formalności i wydarzeń.

Hrabina potrzebowała jednak gotówki, nie chcąc tedy czekać aż te wszystkie formalności będą załatwione, wzięła pod zastaw klejnotów pewną sumę z banku jako pożyczkę.

Wróciwszy do Paryża, hrabina Dubarry postanowiła zwrócić pożyczkę i zażądać zwrotu klejnotów. Nie zdo-

łała jednak tego uczynić.

Na rozkaz Robespiera postawiono ją przed trybunałem rewolucyjnym, oskarżając o potajemne wywiezienie za granicę kosztowności, aby po spieniężeniu ich udzielić pomocy zbiegłym do Anglii arystokratom.

Trybunał skazał wpływową ongiś i popularną w sferach arystokratycznych powierniczkę królewską na śmierć.

Nikt nie chciał uwierzyć tej kobiecie, że kosztowności jej skradziono i wywieziono do Londynu bez jej wiedzy. Dowody, że hrabina wspierała emigrantów wystarczały sądowni.

W dniu 8 grudnia 1793 r. piękna hrabina Dubarry została zgilotynowana.

Blisko półtora wieku nie mówiono o klejnotach nieszczęśliwej Dubarry.

Aż oto teraz dwie jej krewne wytoczyły istniejącemu do dziś dnia Bankowi Ramson i Morland w Londynie proces, domagając się odszkodowania za zdeponowane przed 144 laty klejnoty.

Proces obudził zrozumiałą sensację zarówno w stolicy Anglii jak i w Paryżu.

Jaki będzie jego wynik, trudno w tej chwili przewidywać.

Bądź co bądź proces ten stanie się niezwykle epilogiem przygód i przeżyć hrabiny Dubarry, wskrzeszając jej romantyczne dzieje z przed... 144 lat.

